岳城管字〔2018〕42号A类 同意公开
对岳阳市八届人大二次会议第249号建议的

答       复

周幺龙等代表：

    您们提出的《关于规范岳阳市中心城区瓶装液化气市场的建议》收悉。现回复如下：

目前，我市中心城区瓶装液化石油气行业由岳阳楼区城管局（以下简称楼区城管局）负责监管，岳阳楼区燃气办前后隶属岳阳楼区建设局、楼区城管局、岳阳楼区交建局，再到楼区城管局。一直以为，岳阳楼区燃气办都主动作为，保证了我市中心城区液化石油气行业的安全稳定，保障了供应，维护了行业稳定，为我市燃气行业的发展作出了贡献。

由于燃气经营门店门槛低、需求大，加之管理力量薄弱、政策界定不清等原因，造成中心城区无证经营、混合经营、跨区域经营、违章倒灌充装不合格钢瓶等现象存在。针对此类情况，我局会同关部门制订了《岳阳市中心城区瓶装液化气安全隐患综合治理方案》，在征求相关部门意见并请示市政府后，市政府办发布了《岳阳市中心城区瓶装液化气安全隐患综合治理方案》，该治理方案将及时消除岳阳市中心城区瓶装液化气市场的安全隐患，确保岳阳市中心城区瓶装液化气市场安全合规经营。同时，我局将根据《湖南省燃气管理条例》和《液化石油气供应工程设计规范》（GB51142-2015）的要求，重新颁布岳阳市中心城区瓶装液化石油气销售网点的设立标准，要求岳阳市中心城区取得《燃气经营许可证》的瓶装燃气企业按照《岳阳市中心城区燃气发展规划（2015－2030）》（岳政办函[2016]59号）规定，对岳阳市中心城区的瓶装液化气销售网点进行对标整改，整改合规的由燃气主管部门颁发《液化石油气销售定点证》，对整改后仍不能达到规范和规划要求的，严格按《岳阳市中心城区瓶装液化气安全隐患综合治理方案》的要求，进行处理并予以取缔。

我局支持中心城区瓶装液化气企业进行整合经营，督促企业配合政府及主管部门共同规范中心城区瓶装液化气经营市场，确保市场运行安全。同时，要求楼区城管局根据中心城区用户布局，制订瓶装液化气销售网点方案，加强对整合后的公司的工作指导，促使企业加大安全投入、规范经营行为、提高服务质量、加强用户用气安全的宣传与教育，防止企业控制价格、垄断经营。并要求楼区燃气办及时向我局汇报中心城区液化石油气的价格，服务质量及安全生产情况。

关于中心城区燃气行业管理体制的问题，我局已于今年7月9日向市政府呈报《关于设立岳阳经济技术开发区、城陵矶新港区、南湖新区燃气管理机构的请示》，请求成立岳阳经济技术开发区、南湖新区、城陵矶新港区燃气管理机构，新机构受市政府委托承担辖区内燃气行业的管理工作。在市政府正式批复前，我局已要求楼区城管局继续按以往惯例搞好市中心城区的燃气管理。

感谢您们对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和行政执法局

2018年8月2日

承办负责人：邓晓峰

承办人及联系电话：石宏辉  13907300398